PREFEITURA MUNICIPAL DE

CONSELHEIRO LAFAIETE

Secretaria Municipal de Defesa Social

Ofício n° 093/2024/SMDS/PMCL.
Ref: requerimento 442/2024

limo. Senhor,

Conselheiro Lafaiete, 01 de outubro de 2024.

~ x p

A Secretaria Municipal de Defesa Social, encaminha resposta do 31O  Batalhão de

Polícia Militar aos questionamentos apresentados no bojo do supramencionado

requerimento.

Na oportunidade renovamos os votos de elevada estima.

R lff F raz Carmo
Secretário l4uni4pal de Defesa Social

Ilmo. Vereador
Washington Fernando Bandeira
Presidente da Câmara Municipal

~
POLICIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

Nossa profissão, sua vida.

DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
TRIGÉSIMO PRIMEIRO BATALHÃO DE POLICIA MILITAR

Ofício n°: 281 /2024-61  a Cia PM

Conselheiro Lafaiete, 30 de setembro de 2024.

Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete/MG

Vereador Fernando Bandeira

Rua Assis Andrade, 540, Centro, Conselheiro Lafaiete/MG.

Assunto: Requerimento n°442/2024 — Utilização da Base do Setor 111 de Policiamento.

Anexos: Imagens de utilização da Base do Setor III de Policiamento

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

Aportou nesta Cia PM, Requerimento n° 442/2024, advindo desta Casa,

solicitando relatório detalhado quanto a utilização do posto avançado da Polícia Militar

de Minas Gerais atuante neste município, instalado nas proximidades do Túnel Ovídio

Barbosa, nos últimos seis meses.

E importante colacionar que o policiamento realizado neste município é dividido

em quatro setores de atuação, sendo o ponto avançado aqui tratado a materialização

da Base do Setor Ill de Policiamento, que compreende vinte e cinco bairros, dos quais,

cita-se os principais: São Sebastião; Carijós e Paulo VI.

As Bases de Setor tem como primordial objetivo criar um ponto de referënda

quanto ao serviço da PMMG para a comunidade local; possibilitar ao policial militar

empregado naquele espaço de responsabilidade a confecção dos registros inerentes ao

seu turno de serviço, sem com que deixe o seu local de atuação; servir de ponto de

apoio para realização de operações policiais, sem falar no indubitável aumento na

sensação de segurança.

Tratando especificamente quanto a Base do Setor Ill, esta, devida as suas

acomodações modestas, não conta com espaço suficiente e seguro paraa permanência

de conduzidos de maior periculosidade que estejam em conflito com a norma, ou seja,

todos os registros inerentes ao turno de serviço, operações, abordagens, termos

circunstanciados de ocorrências e REDS de registro posterior, são realizados pela

equipe policial naquele local, exceto nas situações de prisão em flagrante delito

envolvendo maior risco a integridade dos envolvidos.

Inclusive, a Base de atuação é referência no suporte para o desenvolvimento

de operações e demais intervenções.

Compulsando a plataforma REDS, limitando-se a pesquisa a Rua Marechal

Floriano Peixoto, próximo ao numeral da Base do Setor Ill de Policiamento, verifica-se

que, desde o mês de abril de 2024, até a data deste documento, tem-se mais de cem

operações policiais desenvolvidas; mais de trinta averiguações de indivíduos em

atitudes suspeitas registradas naquelas imediações; duas reuniões realizadas com a

comunidade local, sem falar em prisões/apreensões.

Assim sendo, dúvidas não restam que a Base é de extrema valia para o

policiamento local e vem sendo utilizadaem prol da comunidade residente junto ao Setor

Ill de Policiamento, eis que, sem a qual, a equipe policial teria que deslocar a outro

espaço de responsabilidade para a confecção dos registros mais básicos inerentes ao

turno de serviço.

Atenciosamente,

Guilherme Ferreira Franco, 1° TEN PM
Comandante da 6V CIA PM

POLICIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

Nossa profissão, sua vida.

DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
TRIGÉSIMO PRIMEIRO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Ofício n°: 2$1 /2024 — 61a Cia PM

Anexo I

Utilização da Base do Setor Ill pela equipe policial responsável.

/'

Guilherme Ferreira Franco, 1° TEN PM
Comandante da 61a CIA PM

-S
POLICIA
NI~ILiTAR
DE MINAS GERAIS

Nossa profissão, sua vida.

DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
TRIGÉSIMO PRIMEIRO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Ofício n°: 281 /2024- 618 Cia PM

Anexo

Operações realizadas no local tendo como referência a Base do Setor III.

I

Guilherme Ferreira Franco, 1° TEN PM
Comandante da 618 CIA PM

r

POLÍCIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

Nossa profissão, sua vida.

DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
TRIGÉSIMO PRIMEIRO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Ofício n°: 281 /2024-6?  Cia PM

Anexo

am.SSa s2%.5
Y
ySSf"Sao'SeliosllaáSeçjuro .. ,~~(,• i
:1s iP7.t17rd~57i"d&1PW¢°¿!a$~ .

«a
~ça~IfzeQ daDpedtPcaKn.pua@;E .

dp.&ti
ak,car~iatmeJ$y(ºi?2ártws;
>¡segueapruaef7çflda 1aºrurn.
~aliásedn,P7trw0Mtllt2r
~~ai~uiat !a RMfaoechal

~::4tlt  s4}aF. ,"

Imagem do grupo do aplicativo "whatsapp"referente a Rede de Proteção do
Bairro São Sebastião materializando a referência da presença policial junto a Base
do Setor 111 perante a comunidade.

Guilherme Ferreira Franco, 1° TEN PM
Comandante da 6? CIA PM

POLICIA
MILITAR
DE MINAS OERAIS
MnsBe pmlYss sum vlrla.

DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
TRIGÉSIMO PRIMEIRO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Ofício n°: 281 12024-6?  Cia PM

Conselheiro Lafaiete, 30 de setembro de 2024.

Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete/MG

Vereador Fernando Bandeira

Rua Assis Andrade, 540, Centro, Conselheiro Lafaiete/MG.

Assunto: Requerimento n° 4422024 — Utilização da Base do Setor Ill de Policiamento.

Anexos: Imagens de utilização da Base do Setor Ill de Policiamento

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

Aportou nesta Cia PM, Requerimento n° 442/2024, advindo desta Casa,

solicitando relatório detalhado quanto a utilização do posto avançado da Polícia Milita

de Minas Gerais atuante neste município, instalado nas proximidades do Túnel Ovídio

Barbosa, nos últimos seis meses.

É importante colacionar que o policiamento realizado neste município é dividido

em quatro setores de atuação, sendo o ponto avançado aqui tratado a materialização

da Base do Setor Ill de Policiamento, que compreende vinte e cinco bairros, dos quais,

cita-se os principais: São Sebastião; Carijós e Paulo VI.

As Bases de Setor tem como primordial objetivo criar um ponto de referënda

quanto ao serviço da PMMG para a comunidade local; possibilitar ao policial militar

empregado naquele espaço de responsabilidade a confecção dos registros inerentes ão

seu turno de serviço, sem com que deixe o seu tocai de atuação; servir de ponto de
apoio para realização de operações policiais, sem falar no indubitável aumento na

sensação de segurança.

Camara C9m
iciaay de C

caselheiro Lafaiete-}E

Tratando especificamente quanto a Base do Setor III, esta, devida as suas

acomodações modestas, não conta com espaço suficiente e seguro paraa permanência

de conduzidos de maior periculosidade que estejam em conflito com a norma, ou seja,

todos os registros inerentes ao turno de serviço, operações, abordagens, termos

circunstanciados de ocorrências e REDS de registro posterior, são realizados pela

equipe policial naquele local, exceto nas situações de prisão em flagrante delito

envolvendo maior risco a integridade dos envolvidos.

Inclusive, a Base de atuação é referência no suporte para o desenvolvimento

de operações e demais intervenções.

Compulsando a plataforma REDS, limitando-se a pesquisa a Rua Marechal

Floriano Peixoto, próximo ao numeral da Base do Setor Ill de Policiamento, verifica-se

que, desde o mês de abril de 2024, até a data deste documento, tem-se mais de cem
operações policiais desenvolvidas; mais de trinta averiguações de indivíduos em

atitudes suspeitas registradas naquelas imediações; duas reuniões realizadas com a

comunidade local, sem falar em prisões/apreensões.

Assim sendo, dúvidas não restam que a Base é de extrema valia para o

policiamento local e vem sendo utilizadaem prol da comunidade residente junto ao Setor
Ill de Policiamento, eis que, sem a qual, a equipe policial teria que deslocar a outro
espaço de responsabilidade para a confecção dos registros mais básicos inerentes ao

turno de serviço.

Atenciosamente,

Guilherme Ferreira Franco, 1° TEN PM
Comandante da 6? CIA PM

POLÍCIA
MILITAR
DE MINAS ©ERAIS

Nossa profissão, sua vida

DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
TRIGÉSIMO PRIMEIRO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Ofício n°: 281 /2024 — 61a Cia PM

Anexo

Utilização da Base do Setor III pela equipe policial responsável.

Guilherme Ferreira Franco, 1° TEN PM
Comandante da 61a CIA PM

POLICIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

Nossa profissão, sua vida.

DECIMA TERCEIRA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
TRIGESIMO PRIMEIRO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Oficio n°: 281 12024-61 a Cia PM

Anexo I

Operações realizadas no local tendo como referência a Base do Setor III.

Guilherme Ferreira Franco, 1° TEN PM
Comandante da 618 CIA PM

POLÍCIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

Nassa prot o. sua vida.

DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO DA POLICIA MILITAR
TRIGÉSIMO PRIMEIRO BATALHÃO DE POLICIA MILITAR

Ofício n°: 281 /2024 — 618 Cia PM

Anexo

»1 n

[ : PI+dSUi. '.rqut~

, 4JUï.{'d , J t f  ̀pa•A'r 1.r n7t b 30
f. > ?

e+R

~+, 1 t•.•t~ vJ.d t• Iy•1 11.lIt.J^a
IL" 1[t U¡°C J f.'c4t it ! t J vFt: !f
pctwlat fi>;.r11s rt atr46fa
r,t bnc . rr t..r,r ,:.11º hiarrhal

~
awoa
$'o

~

t ,n.

li

Imagem do grupo do aplicativo "whatsapp" referente a Rede de Proteção do
Bairro São Sebastião materializando a referência da presença policial junto  Base
do Setor Ill perante a comunidade.

Guilherme Ferreira Franco, 1° TEN PM
Comandante da 618 CIA PM